
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 608 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 57 del 03-03-2016 
(n. 327 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA FORMAZIONE DI 

UNA GRADUATORIA PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO, PIENO O 
PARZIALE, DI N. 2 UNITA’ DI CATEGORIA C, ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CONTABILE - INTEGRAZIONE COMMISSIONE E 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
RICHIAMATA  la determinazione n. 8 del 21.01.2016 con cui è stata nominata la Commissione 



Pag. 2 di 3 

esaminatrice della selezione in oggetto, nella composizione ivi specificata, dando atto che alla 
nomina dei componenti aggiunti si sarebbe provveduto con separato atto; 
CONSIDERATO  che per l’esperimento della prova orale è necessario procedere alla 
individuazione e nomina dei componenti aggiunti  alla Commissione ai fini della verifica della 
conoscenza delle lingue straniere nonché delle procedure informatiche, così come previsto dal 
relativo bando di selezione e dalla normativa vigente in materia; 
DATO ATTO  che per all’accertamento delle conoscenze informatiche è stato individuato – ai fini 
della nomina quale membro aggiunto – la dipendente dell’Ente Sig.ra Rapino Concetta, Categoria 
“C”, profilo professionale “Istruttore Informatico”, in quanto in possesso della necessaria 
professionalità; 
DATO ATTO , altresì, che relativamente all’accertamento della conoscenza delle lingue straniere – 
non avendo l’Ente nel suo organico personale professionalmente all’uopo qualificato -  a seguito 
dei contatti intercorsi, sono state individuate le seguenti docenti: 

- Prof.ssa CANNAVINA Letizia Franca, per l’accertamento della conoscenza della lingua 
Inglese; 

- Prof.ssa CIERI Rosalia, per l’accertamento della conoscenza della lingua Francese; 
PRESO ATTO che per i suddetti membri esterni sono state acquisite, agli atti, le autorizzazioni 
all’espletamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO   il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 con oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere 
ai componenti delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti dalle amministrazioni 
pubbliche”; 
CONSIDERATO  che ai dipendenti dell’Ente facenti parte della Commissione esaminatrice è 
dovuto – se e in quanto spettante - il compenso per l’eventuale servizio prestato in eccedenza 
rispetto all’orario di lavoro, da remunerare con l’istituto dello straordinario; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di nominare, quali membri aggiunti della Commissione esaminatrice della Selezione pubblica, 
per titoli e colloquio, per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato, 
pieno o parziale, di n. 2 unita' di categoria “C”, “Istruttore amministrativo contabile”, i seguenti 
componenti: 
- Prof.ssa CANNAVINA Letizia Franca, per l’accertamento della conoscenza della lingua 

Inglese; 
- Prof.ssa CIERI Rosalia, per l’accertamento della conoscenza della lingua Francese; 
- Sig.ra RAPINO Concetta per l’accertamento delle conoscenze informatiche;                                    

3. Di impegnare, in via presuntiva, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 02103120 

Impegno n. 20160000780 
Codice creditore 20730 
Nome creditore CANNAVINA Letizia Franca 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
CNN LZF 62R66 G141D 

Causale Compenso membro aggiunto Commissione di concorso 
Importo 150,00 

 



Pag. 3 di 3 

Capitolo/Articolo 02103120 
Impegno n. 20160000781 

Codice creditore 5255 
Nome creditore CIERI Rosalia 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
CRI RSL 67D67 G141V 

Causale Compenso membro aggiunto Commissione di concorso 
Importo 150,00 

 
 

4. Di imputare la spesa presunta complessiva di euro 300,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 02103120 300,00  
 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

AB 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

Ortona,  22-03-2016 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


